5º Em razão do disposto nesta Lei, fica alterado o caput do art. 56 da Lei 

Municipal nº 3.829, de 25 de maio de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 56. O Conselheiro Tutelar fará jus à percepção de subsídio mensal, no valor 
correspondente a R$ 5.359,52 (cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos), reajustado anualmente na mesma data-base e índice 
aplicados à remuneração dos servidores públicos municipais.” (NR) 

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei serão custeadas por dotações 

orçamentárias próprias, previstas na Lei nº 5.286, de 17 de dezembro de 2025 – Lei

[...]

parcelas de salário (01 a 12/2026), 13º salário e 1/3 de férias, conforme Folha de 

Pagamento Mensal. 

3.1.1) Análise do Demonstrativo dos Gastos com Pessoal no exercício de 2025 

A Receita Total do Poder Executivo do Município de Francisco Beltrão para o 

exercício de 2026 está prevista em R$ 592.000.000,00 (quinhentos e noventa e dois 

milhões).  

A previsão da Receita Corrente Líquida para 2026 é de R$ 579.650.000,00 (quinhentos 

e setenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), conforme demonstrado no 

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida. Já a Receita Corrente Líquida ajustada para fins 

de cálculo dos limites da despesa com pessoal corresponde a R$ 569.700.000,00 (quinhentos 

e sessenta e nove milhões, setecentos seis mil reais), conforme o Demonstrativo da Receita 

Corrente Líquida (Anexo III – RREO). 

Os gastos com pessoal e encargos do Poder Executivo estão fixados para o ano de 

2026, (3190 + 3191) somados os gastos com os terceirizados (339034) para o mesmo 

exercício em R$ 285.719.950,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões, setecentos e dezenove 

mil, novecentos e cinquenta reais). Porém, o pagamento de ACS e ACE no valor aproximado 

de R$ 9.950.000,00 (nove milhões, novecentos e cinquenta mil reais) devem ser deduzidos da 

base para apuração do índice com pessoal e encargos, o que resulta uma previsão de gastos 

com pessoal e encargos no exercício de 2026 no valor de R$ 275.769.950,00 (duzentos e 

setenta e cinco milhões, setecentos e sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais).  

3.2) Estimativa de Gastos nos dois Exercícios Subsequentes 

A Legislação propõe que se deve apurar a reposição salarial, para os exercícios 

seguintes, sendo, neste caso para 2027 e 2028 – Projeção das Despesas com Pessoal 

e encargos Sociais.

[...]

RECEITAS PREVISTAS BASEADAS NAS RECEITAS REALIZADAS NOS EXERCÍCIOS 
DE 2022 À 2024RECEITAS REALIZADAS

Transferências de Capital

Fonte: Lei 5.220/2025 – pg. 23-24 

A estimativa da receita total das metas fiscais para o ano de 2025 foi de R$ 

542.500.000,00 (quinhentos e quarenta e dois milhões e quinhentos mil reais). 

Contudo, o valor arrecadado em 2025 foi de R$ 607.881.927,60 (seiscentos e sete 

milhões, oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e vinte e sete reais e sessenta 

centavos), conforme o Relatório de Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2).  

Esse desempenho demonstra que os valores arrecadados superaram a 

estimativa inicialmente projetada, conforme previsto no acompanhamento da execução 

orçamentária da LRF, que visa garantir o equilíbrio fiscal e a transparência nas contas 

públicas. 

Para o exercício de 2026, a previsão da receita total das metas fiscais foi de R$ 

R$ 621.000.000,00 (seiscentos e vinte um milhões de reais), conforme Lei nº 

5.220/2025 – Anexo de Metas Fiscais – Demonstrativo de Receitas. O valor foi 

atualizado para R$ 592.000.000,00, pela Lei nº 5.286, de 17 de dezembro de 2025, nos 

termos do artigo 26 da Lei de Diretrizes Orçamentárias.